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مجید ابهری 
آسیب شناس 

زمانی که در جلسه ای فردی در میان حرف هایش به 
پریشان گویی وآسمان و ریسمان بافی مشغول می شود 
با سر رفتن حوصله مخاطبان دوست و همراهش به وی 
می گویند: »برادر حرف زدن بلد نیستی؛ سکوت کردن 
که بلد هستی.« گاهی برخی از ما حتی هنر سکوت را نیز 

به درستی بلد نیستیم. اکثر ما در جلسات ...

گزینه ای جز احیای برجام وجود ندارد
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یوسف مولایی
تحلیلگر مسائل بین الملل

گرچه تحولات برجام به انحای مختلف در حال رخ دادن 
است اما به هر جهت به نظر می رسد که ایران و آمریکا گزینه 
بدیلی جز احیای برجام ندارند و هر قدر هم این راه دشوار 
و پرهزینه باشد دو طرف چاره ای ندارند که به یک توافق 

برسند. به این دلیل که هزینه ...

یوسف مولایی
تحلیلگر مسائل بین الملل

پیامرهبرمعظمانقلاببهکنگرهعظیمحج

 بزرگ ترین 
 سرمایه برای 
 ساختن آینده 
 امید و اعتماد 
به نفس است

پیامرهبرمعظمانقلاببهکنگرهعظیمحج
بزرگ ترین سرمایه برای ساختن آینده، امید و اعتماد به نفس است

آرمانملی:حضرت آیت ا... خامنه ای در پیام به حجاج بیت ا... 
الحرام، وحدت و معنویت را دو پایه اساسی حج و دو عامل عزت 
و سعادت امت اسلامی خواندند و با تأکید بر پیامدهای درخشان 
رشد بیداری و خودآگاهی اسلامی و بروز پدیده شگرف مقاومت ، 
خاطرنشان کردند: غرب مستکبر در منطقه حساس ما و اخیراً 
در همه جهان روز به روز ضعیف تر شده است، البته از کید دشمن 
حتی یک لحظه نباید غفلت کرد و باید با تلاش و هشیاری، امید و 
اعتماد به نفس را که بزرگ ترین سرمایه برای ساختن آینده است، 
افزایش دهیم.  متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که صبح روز جمعه 
حجت الاسلام والمسلمین نواب )نماینده ولی فقیه در امور حج و 
زیارت و سرپرست حجاج ایرانی( آن را در صحرای عرفات قرائت 

کرد، به این شرح است:
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

والحمد لّل ربّ العالمین و صلیّ ا... علی محمّد المصطفی و آله 
الطّاهرین و صحبه المنتجبین

خدای عزیز و حکیم را سپاس می گوییم که موسم مبارک حج را 
بار دیگر میعاد ملّت های مسلمان قرار داد و این مسیر فضل و رحمت 
را به روی آنان گشود. امّت اسلامی اکنون بار دیگر می تواند وحدت 
و یکپارچگی خود را در این آئینه ی شفّاف و ابدی مشاهده کند و از 
انگیزه  های تشتّت و تفرّق روی بگرداند.  وحدت مسلمانان یکی از 
دو پایه ی اساسی حج است که چون با ذکر و معنویتّ - که پایه ی 
اساسی دیگر این فریضه ی پرُ راز و رمز است-  همراه شود، می تواند 
 ِ امّت اسلامی را به اوج عزّت و سعادت برساند و آن را مصداق »وَ لِلَّ
ةُ وَ لرَِسولهِِ وَ للِمُؤمِنین« قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو عنصر  العِزَّ
سیاسی و معنوی است؛ و دین مقدّس اسلام آمیزه ی پرُشکوه و 
باعظمتی از سیاست و معنویتّ است.  دشمنان ملّت های مسلمان 
در تاریخ اخیر، کوشش انبوهی را برای سست کردن این دو اکسیر 
زندگی بخش، یعنی وحدت و معنویتّ، در میان ملّت های ما به کار 
گرفته اند. معنویتّ را با ترویج سبک زندگی غربی که تهی از روح 
معنوی و برآمده از کوته بینی مادّی است، کم رنگ و بی رمق می کنند، 
و وحدت را با گسترش و شدّت بخشیدن به انگیزه های موهوم تفرقه 
مانند زبان و رنگ و نژاد و جغرافیا به چالش می کشند.  امّت اسلامی 
که اکنون نمونه ی کوچک آن در مراسم نمادین حج دیده می شود، 
باید با همه ی وجود، به مقابله برخیزد؛ یعنی از سویی یاد خدا، کار 
برای خدا، تدبرّ در کلام خدا، اعتماد به وعده های خدا را در ذهنیّت 
همگانی خویش تقویت کند، و از سویی بر انگیزه  های تفرّق و اختلاف 
فائق  آید. آنچه امروز با قاطعیّت می توان گفت، آن است که شرایط 
کنونی جهان و جهان اسلام برای این تلاش ارزشمند از همیشه 

مساعدتر است.  
زیرا اولا امروز نخبگان و بسیاری از توده های مردم در کشورهای 
اسلامی به ثروت عظیم معرفتی و معنوی خود توجّه یافته و به اهمّیّت 
و ارزش آن پی برده اند. امروز دیگر لیبرالیسم و کمونیسم به عنوان 
مهم ترین ارمغان تمدّن غرب، جلوه گریِ صد سال پیش و پنجاه سال 
پیش را ندارد. آبروی دموکراسیِ پول محورِ غربی با علامت سؤال های 
جدّی روبه رو است و متفکّران غربی اعتراف می کنند که به سرگردانی 
معرفتی و عملی دچارند. در دنیای اسلام، جوانان، اندیشمندان، 
مردان علم و دین با مشاهده ی این وضعیّت، به دیدگاهی نو درباره ی 
ثروت معرفتی خود و نیز به خطوط سیاسی رایج در کشورهای خود 
دست می یابند، و این همان بیداری اسلامی است که همواره از آن 

یاد می کنیم. 

ثانیا این خودآگاهی اسلامی، پدیده ای شگرف و معجز آسا در 
قلب دنیای اسلام آفریده است که قدرت های استکباری در برابر آن 
بشدّت دچار مشکلند. نام این پدیده »مقاومت« و حقیقت آن، برُوز 
قدرت ایمان و جهاد و توکّل است. این پدیده همان است که درباره ی 
َّذینَ قالَ  نمونه ای از آن در صدر اسلام، این آیه ی شریفه نازل شد: الَ
لهَُمُ النّاسُ انَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لکَُم فَاخشَوهُم فَزادَهُم ایماناً وَ قالوا 
حَسبُنَا ا... وَ نعِمَ الوَکیلُ* فَانقَلبَوا بنِِعمَةٍ مِنَ ا... وَ فَضلٍ لمَ یمَسَسهُم 
سوءٌ وَ اتَّبَعوا رِضوانَ ا... وَ ا... ذو فَضلٍ عَظیم. صحنه ی فلسطین یکی 
از جلوه گاه های این پدیده ی شگفت انگیز است که توانسته رژیم 
طغیانگر صهیونیست را از حالت تهاجمی و عربده کشی به وضعیّت 
دفاع و انفعال بکشاند و مشکلات سیاسی و امنیّتی و اقتصادی آشکار 
کنونی را بر آن تحمیل کند. نمونه های درخشان دیگر مقاومت را 
می توان در لبنان و عراق و یمن و برخی نقاط دیگر به وضوح مشاهده 

کرد.  
ثالثاً در کنار این همه، امروز دنیا شاهد یک الگوی موفّق و یک 
نمونه ی سرافراز از قدرت و حاکمیّت سیاسی اسلام در ایران اسلامی 
است. ثبات و استقلال و پیشرفت و عزّت جمهوری اسلامی، حادثه ای 
بس عظیم و پرُمعنی و جذّاب است که می تواند اندیشه و احساس 
هر مسلمان بیدار را به خود جلب کند. ناتوانی ها و عملکرد های بعضاً 
خطای ما کارگزاران این نظام که دستیابی کامل به همه ی برکات 
حکومت اسلامی را به تأخیر انداخته، هرگز نتوانسته است پایه های 
مستحکم و گام های استواری را که نشئت گرفته از اصول اساسی این 
نظام است متزلزل سازد و پیشرفت مادّی و معنوی را متوقّف کند. 
در صدر فهرست این اصول اساسی، حاکمیّت اسلام در قانونگذاری 
و اجرا، تکیه بر آراء مردمی در مهم ترین مسائل مدیریتّی کشور، 
استقلال سیاسی کامل، و عدم رکون به قدرت های ستمگر قرار 
گرفته است؛ و همین اصول است که می تواند محلّ اجماع ملّت ها و 
دولت های مسلمان قرار گیرد و امّت اسلامی را در جهت گیری ها و 
همکاری ها یکپارچه و متّحد سازد.  اینها زمینه  ها و عواملی است که 
اوضاع مساعد کنونی دنیای اسلام را برای حرکت یکپارچه و متّحد 
فراهم آورده است. دولت های مسلمان، و نخبگان دینی و علمی، 
و روشنفکران مستقل، و جوانان حقیقت جو بیش از همه باید به 
بهره گیری از این زمینه های مساعد بیندیشند.  طبیعی است که 
قدرت های استکباری و بیش از همه آمریکا، از چنین گرایشی در 
دنیای اسلام نگران باشند و همه ی امکانات خود را در رویارویی با آن 
به کار برند و اکنون چنین است. از امپراتوری رسانه ای و شیوه های 
جنگ نرم، تا جنگ افروزی و شعله ور ساختن جنگ های نیابتی، تا 
وسوسه گری و خبرچینی سیاسی، و تا تهدید و تطمیع و رشوه.. همه و 
همه از سوی آمریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته می شود تا دنیای 
اسلام را از مسیر بیداری و سعادت خود جدا کنند. رژیم جنایتکار و 
سیه  روی صهیونیست در این منطقه هم یکی از ابزارهای این تلاش 
همه جانبه است.  به فضل و اراده ی الهی این تلاشها در بیشتر موارد 
ناکام مانده و غرب مستکبر در منطقه ی حسّاس ما و اخیراً در همه ی 
جهان روز به روز ضعیف تر شده است. پریشانی و ناکامی آمریکا و 
همدست جنایتکار او یعنی رژیم غاصب در منطقه را می توان در 
صحنه ی حوادث فلسطین و لبنان و سوریه و عراق و یمن و افغانستان 
به وضوح تماشا کرد.  در نقطه ی مقابل، جهان اسلام مملوّ از جوانان 
پرُانگیزه و بانشاط است. بزرگ ترین سرمایه برای ساختن آینده، امید 
و اعتماد به نفْس است که امروز در جهان اسلام به ویژه در کشورهای 

این منطقه موج می زند ...

بیش از یکصد سال از فعالیت تشکل های اجتماعی بدون داشتن یک قانون 
مدون می گذرد. بعد از انقلاب به خصوص در سال های اخیر 4دستگاه وابسته 
به دولت هر یک از منظری از جمله وزارت کشور به استناد آیین نامه مصوبه 
هیات دولت، سازمان بهزیستی کشور به استناد ماده ۲۶ قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولت، کمیته امداد با اشاره به بندی از اساسنامه تاسیس 
خود و از همه قدیمی تر نیروی انتظامی به استناد قانون تشکیل عدلیه خود را 
متولی صدور مجوز ونظارت بر فعالیت تشکل های مردم نهاد می دانند و بدین 
ترتیب به صورت موازی با یکدیگر نسبت به صدور پروانه تاسیس خیریه ها 
و دیگر انواع سمن ها اقدام می کنند. اداره ثبت شرکت ها نیز بر اساس قانون 
تجارت با درخواست و تایید یکی از 4دستگاه مذکور نسبت به ثبت تاسیس 
و اعلام مشخصات موسسین، مدیران و تغییرات سالیانه و اصلاحات ضروری 
و روش اداره این تشکل ها اقدام می کند و در روزنامه رسمی کشور آن را درج 
می کند تا همه چیز به شکل رسمی ثبت و ضبط گردد. این فرایندی است که 
در همه سال های گذشته تاکنون ادامه داشته است. لازم به یادآوری است 
علاوه بر موسسه هایی که از این طریق اقدام به تاسیس یک تشکل مردمی 
می کنند افرادی هم به صورت خودجوش و خودخواسته، بدون انجام هیچ 
یک از مراحل و مواردی که توضیح داده شد، اقدام به راه اندازی صندوق 
قرض الحسنه، موسسه خیریه و غیر آن در خانواده، محله و مسجد محل یا 
شهر خود کرده اند و خدماتی هم به مردم و جامعه ارائه می دهند که چون 
ثبت و ضبطی نشده است، اطلاع روشنی از چند و چون آن وجود ندارد. 
بهتر است این بزرگواران هم به قانون بپیوندند. اگرچه می گویند آنقدر برای 
انجام یک کار خیر بروبیا درست کرده اند که عده ای خسته شده اند. با وجود 
آنکه در سال های اخیر برای تدوین قانونی مستقل در حوزه تشکیل و اداره 
موسسه های خیریه و دیگر انواع تشکل های مردم نهاد در دولت های مختلف 
گام هایی برداشته و تلاش هایی انجام شده است، نهایتا به دلیل نبود اجماع 
نظر بین دستگاه ها و درگیر بودن مجلس به موضوعات ضروری تر کار به جایی 
نرسید و رها شد. اکنون مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی آستین 
بالا زده و با مشورت و همراهی شورای مشورت و نظارت که ترکیبی است از 
نمایندگان دستگاه های اجرایی و قضایی و تشکل های مردم نهاد پیش نویس 
قانون تشکل های اجتماعی را در ۷۰ ماده تدوین کرده است و در تاریخ هفتم 
تیرماه در مراسمی با حضور تعدادی از مسئولان و دیگر مرتبطین با موضوع 
از آن رونمایی شد و در معرض دید افکار عمومی و اظهار نظر دستگاه های 
ذیربط، تشکل ها وعلاقه مندان به فعالیت های اجتماعی قرار گرفت. البته این 
پیش نویس تا تبدیل شدن به قانون راه درازی در پیش دارد و یقینا در این 
مسیر با چالش هایی مواجه خواهد شد. اما تا همین جا لازم است از بزرگوارانی 
که ایده اولیه را مطرح کردند و همه کسانی که در مرکز پژوهش های مجلس 
و اشخاص دیگری که برای تنظیم و تدوین آن زحمات بسیاری متحمل 
شدند، تشکر و قدردانی کرد، مسلم است که این بزرگواران مسئولیت آسانی 
را بر عهده نداشته اند و تلاش وافری کرده اند، ضمن آنکه از هم اکنون باید 
خود را برای شنیدن نقدها و سنگ اندازی اشخاصی که از بی قانونی منافعی 
داشته اند و آنانی که عادت به غر زدن دارند آماده کنند. بدیهی است که به رغم 
کار بسیار خوب انجام شده، از نام انتخاب شده که قانون تشکل های اجتماعی 
است تا اینکه باید قانون تشکل های مردمی باشد، جای بحث و گفت وگوی 
علمی وجود دارد تا همه مواد آن، لذا از همه علاقه مندان به مباحث اجتماعی، 
اهل خیر، نیکوکاران، مدیران و مسئولان موسسه های خیریه و مردم نهاد در 
جای جای کشور و شبکه های تخصصی تشکیل شده دعوت می کنیم برای 
تقویت و تکمیل و برطرف کردن نواقص احتمالی به بررسی و دقت نظر در 

این پیش نویس بپردازند. 

نبی اله عشقی ثانی
مدیرعامل شبکه ملی 
خیریه های حامی ایتام 

 اهمیت تعیین اولویت ها»سکوت« را تمرین کنیم

زمانی که در جلسه ای فردی در میان حرف هایش به 
پریشان گویی وآسمان و ریسمان بافی مشغول می شود 
با سر رفتن حوصله مخاطبان دوست و همراهش به وی 
می گویند: »برادر حرف زدن بلد نیستی؛ سکوت کردن 
که بلد هستی.« گاهی برخی از ما حتی هنر سکوت را 
نیز به درستی بلد نیستیم. اکثر ما در جلسات مختلف 
مشاهده کرده ایم که برخی به هرقیمت، حرف زدن را 
برای خود مرتبه نخست به حساب می آورند. از نگاه 
رفتارشناسی اجتماعی برخی از افراد سکوت را برای 
خود و جایگاهشان شکست و ناکامی تلقی کرده و 
خودشان را همواره موظف به حرف زدن می دانند. 
برای آنها اصلا عواقب سخن نسنجیده، ارزش و 
محلی از عنایت ندارد و به همین جهت بر اساس 
شنیده ها و خوانده ها، اظهار فضل آنها نه تنها؛ جامعه 
را ملتهب می کند. نظریه پردازی های دور از منطق 
از اصلی ترین مبانی کشش به مطالب شاد بوده و بر 
اهل آن چندان دارای اهمیت نیست که بر مخاطبان 
آنها چه خواهد آمد. با ایراد و اشکال نه تنها سخن 
ارزشی ندارد و مشکلی حل نمی کند، بلکه بر انباشت 
دشواری ها افزوده خواهد شد. دلسوزان مردم و کشور 
به جای نظریه پردازی برای حل مشکلات راه حل ارائه 
دهند. بارها در مورد گرانی ها گفته و نوشته شده، 
آلودگی های تنفسی این اصلی ترین حقوق طبیعی 
هر انسان )نفس کشیدن( را مشکل کرده است. این 
مشکلات آشکارتر از آفتاب هستند. از روزگار پیروزی 
انقلاب اسلامی در دفعات و مراحل مختلف و بر اساس 
فرضیات، فرهنگی و سیاسی مهاجرت های هدفمند و 
بی هدف صورت گرفته اند. زمانی که یک مدیر هنوز 
مفهوم ۵ به ا ضافه یک را به درستی نمی داند و در مقابل 
رسانه ها آن را تفسیر می کند، باید به چه کسی شکایت 
برد؟ افرادی که اینگونه کج سلیقگی ها را مشاهده 
می کنند، چه تفکر و واکنشی باید بروز دهند. نکته 
تاسف انگیزتر بعدی اینکه گاهی خبرنگاران با فیلم 
و تصویر، شکار لحظه ها کرده و گاه تصاویری به دست 
می آورند که موجب تاسف دوستان می شود. مدیر یا 
مسئولی در حال چرت زدن یا بازی با گوشی همراه و 
تماشای برخی از عکس ها و فیلم ها دیده می شوند. 
 واقعا این افراد نمی دانند یا مایل نیستند بدانند که 
رفتارهای مسئولان زیر ذره بین است؟ چندی پیش 
یکی از اعضای شورای شهر در جلسه رسمی در یکی 
از شهرهای درحال ساختن موشک کاغذی در تله 
تصویری افتاده ودر توجیه کار خود این حرکت را تیک 
عصبی خود قلمداد کرده بود. ایشان اصلا معنی تیک 
عصبی را به  عنوان یک سندروم عصبی نمی دانستند و 
گرنه شاید اصلا به کار نمی بردند. گاه توجیهات برخی 
از افراد بارز عذر بدتر از گناه می گردد. و در نهایت اینکه 
اگر بعضی از ما حرف زدن بلد نیستیم لااقل سکوت را 

تمرین کرده یا بیشتر تمرین کنیم. 

اولویتبندی چیست و چرا اهمیت دارد؟ 
تعیین اولویتها برای تکمیل هر کاری که 
باید انجام شود، ضروری است. بر همین اساس 
اولویتبندی مهم است چرا که به مسئولان اجازه 
میدهد تا به وظایف مهم و متناسب با خواست و 
مطالبات جامعه امروز ایران توجه کنند. متاسفانه 
موضوع حجاب در جامعه امروز ایران به دلیل 
اقدامات  برخی تبدیل به نوعی فضای دو قطبی 
شده است. بر همین اساس اگر اقدام و عملی  
متناسب با اولویتهای جامعه نباشد در فرآیند 
زمان دچار چالشهایی خواهد شد.  جامعه امروز 
ایران به واسطه فناوری و تکنولوژی و دسترسی 
آسان به دادههای تاریخی، آگاهتر شده است 
بر همین اساس در صدد است از قدرت اختیار 
و انتخابشان بیش از گذشته استفاده کنند 
پس لازم است مسئولان در خصوص نحوه 
مواجهه با چنین جامعهای که از قد، قواره و 
مختصات بلندتری نسبت به گذشته برخوردار 
شده است، حرفهایتر، هوشمندانهتر و دقت 
بیشتری داشته باشند! در فضایی که مردم با 
پوست، گوشت و استخوانشان مشکلات ریز و 
درشت را لمس و درک میکنند و به تعبیری  در 
بطن جامعه حضور دارند اگر مسئولان متناسب 
با مشکلات و ذائقه جامعه گفتار و اقدام نکنند 
از دایره اعتماد افراد خارج میشوند.  برخی 
از مسئولان باید متوجه باشند اگر متناسب 
با    خرد عمومی جامعه امروز عملکرد نداشته 
باشند باعث »بحران نهادی« میشوند چرا که در 
علوم اجتماعی، نهادها برای پاسخگویی به یک 
نیاز اجتماعی به وجود میآیند.  پژوهشگران بر 
این نظر هستند برای ارزیابی دقیق هر  تدکترین، 
راهبرد و ایده ای باید دید نتایج این دیدگاهها در 
جامعه هدف به چه صورتی ظهور و بروز پیدا 
میکند. اهمیت این ارزیابیهای دقیق تحلیلی 
در آن است که مسیر پیشرو را مشخص و به 
تعبیری نقشه راه را برای تداوم یا توقف آن تز 
و ایده مشخص میکند. بنابراین باید دستاورد 
آن دسته از افراد و جریاناتی که  تلاش کرده اند 
از طریق روشهای سلبی، جامعه را به سمت و 
سوی حجاب سوق دهند، چه بوده است؟ آیا این  
روش ها منجر به افزایش اقبال عمومی به حجاب 
شده است؟  پاسخ صادقانه به این پرسشها 
کمک میکند تا بپذیریم تا چه اندازه ای این 
روشها سازنده بوده اند. متاسفانه  برخی هنوز 
متوجه درک این موضوع  نشده اند که استفاده 
از روش های سلبی با موضوعات فرهنگی و 
اجتماعی، منجر به نتیجه پایدار و ماندگار 

نخواهد بود .

مجید ابهری 
آسیب شناس 

امید فراغت 
روزنامهنگار

صفحه 9

گزارش»آرمانملی«ازدلایلافزایشکرونادرکشور

کرونا ؛کرونا ؛از ماسک به شما نزدیک تر است 
درشرایطیکهکشورهایینظیرآمریکاوچیندرحالقرنطینهشهرهایخودبودند،درایراندستورالعملحذفماسکاجرامیشد!

سیدمحمود میرلوحی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اجماع ملی می تواند 
 به حل مشکلات 

کمک کند

فرشاد مومنی در گفت وگو با»آرمان ملی«:

 مدیریت جزیره ای 
در اقتصاد جواب 

نمی دهد

اولویتجامعه،
حلمشکلات

اقتصادی
ومعیشتیاست

نبایداجازهداد
کوتولهپروری

درساختاقتصادی
رشدکند

»آرمان ملی« نقش ایران در بازار جهانی انرژی همگام با سیاست های دو دوزانه آمریکا را بررسی می کند ؛ 

» دشت «  قطر از مذاکرات ایران و آمریکا» دشت «  قطر از مذاکرات ایران و آمریکا

آرمانملی:تیم ملی والیبال کشــورمان که با تغییر نسل، 
شــروع خوبی در رقابت های لیگ ملت های والیبال نداشت 
با برتری مقابل صربستان مجوز حضور در رقابت های پایانی 

و حضور در جمع 8 تیم نهایی این رقابت ها را کسب کرد... 

تشکل های اجتماعی صاحب قانون می شوند
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